
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p.14 

1/2 

14) CONVENZIONE ISTITUTIVA DEL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI RICERCA 
SULLA STORIA DELLA GIUSTIZIA CRIMINALE 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

CONSIDERATO che in data 6 aprile 2022, il Consiglio di Dipartimento di 
Giurisprudenza aveva espresso parere favorevole alla stipula di 
una Convezione tra l’Università di Foggia, Dipartimento di 
Giurisprudenza, e le Università di Bologna, Ferrara, Milano 
Bicocca, Modena e Reggio Emilia, Sannio, per l’istituzione di un 
Centro Interuniversitario di ricerca sulla storia della giustizia 
criminale e in data 9 giugno 2022 il Dipartimento ha approvato il 
testo definitivo della Convenzione; 

ATTESO che la Convenzione ha ad oggetto lo sviluppo di un tema 
centrale nell’esperienza giuridica: la giustizia criminale, in chiave 
storica, ma in stretta connessione con l’attualità; trattasi di 
un’esperienza di studio a largo raggio che pone in 
comunicazione dimensioni di ricerca e settori disciplinari diversi 
ma convergenti ad un medesimo scopo di alto e innovativo 
profilo scientifico sul piano nazionale e internazionale; 

TENUTO CONTO che ai fini organizzativi ed amministrativi, il Centro avrà sede 
presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di 
Bologna, fermo restando che la sede amministrativa potrà 
essere variata, previo accordo fra tutte le Università 
convenzionate; 

PRESO ATTO che al Centro possono aderire professori e ricercatori 
appartenenti alle Università convenzionate, che svolgono ricerca 
scientifica nei settori di interesse del Centro, previo assenso, 
ove previsto dai rispettivi regolamenti, dei competenti organi 
accademici, del Dipartimento di afferenza. Possono, altresì, 
collaborare alle attività del centro, previa delibera della rispettiva 
struttura di appartenenza e del Comitato Direttivo, assegnisti di 
ricerca, borsisti, specializzandi, dottorandi di ricerca e altro 
personale con specifiche competenze tecnico-scientifiche negli 
ambiti disciplinari di interesse del Centro; 

TENUTO CONTO  che gli organi del Centro saranno il Direttore, il Comitato 
Direttivo ed il Comitato. Il Centro è privo di soggettività giuridica 
e di autonomia amministrativa, negoziale e contabile ed i 
contratti e le Convenzioni relative alle attività di suo interesse 
dovranno essere stipulati dal Dipartimento sede amministrativa 
su proposta del Direttore del Centro; 

CONSIDERATO che il Dipartimento ha proposto come referente amministrativo, 
per l’Università di Foggia, la dottoressa Filomena Pia Fioretti, 
responsabile del Servizio Terza Missione del Dipartimento di 
Giurisprudenza e, rappresentanti di Ateneo nel Consiglio 
Direttivo del  Centro, i proff. Marco Nicola Miletti, ordinario di 
storia del diritto e Guido Colaiacovo, ricercatore a t.d. di diritto 
processuale penale;  

PRESO ATTO che il Centro opera mediante finanziamenti provenienti da Enti 
pubblici o privati nazionali o esteri, Convenzioni nazionali ed 
internazionali con Enti di ricerca o con organi di carattere 
sovranazionale o comunitario ed eventuali finanziamenti dagli 
Atenei o dai Dipartimenti di riferimento, erogati su base 
facoltativa, previa approvazione degli organi di governo delle 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.06.2022/p.14 

2/2 

Università convenzionate 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata di 6 anni; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell’art.64 lett. f) del 

regolamento generale di Ateneo dalla Commissione Scientifica 
di Ateneo nella seduta del 13 giugno 2022; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per gli aspetti di propria 
competenza, dal Senato Accademico, nella seduta del 15 
giugno 2022; 

SENTITO il delegato rettorale alla terza missione, prof. Giovanni Messina;  
SENTITO il Direttore generale, 

DELIBERA 
- di approvare la convenzione istitutiva del Centro Interuniversitario di ricerca sulla 

storia della giustizia criminale, che si allega con il n. 13 al presente verbale; 
- di designare la dottoressa Filomena Pia Fioretti, responsabile del Servizio Terza 

Missione del Dipartimento di Giurisprudenza, quale referente amministrativa e, in 
qualità di rappresentanti di Ateneo nel Consiglio Direttivo del Centro, i proff. Marco 
Nicola Miletti, ordinario di storia del diritto e Guido Colaiacovo, ricercatore a t.d. di 
diritto processuale penale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione – servizio convenzioni. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza; 
 prof. Miletti, prof. Colaiacovo; dott.ssa Fioretti. 

. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-07-13T10:05:37+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-13T12:49:32+0200
	Agostino Sevi




